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KẾ HOẠCH 

Rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 

 

 Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 

của Chính phủ; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 25/01/2022 của UBND tỉnh 

thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2022. Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch 

rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực đối ngoại như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Mục đích 

- Đảm bảo triển khai thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp 

luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành trên lĩnh vực quản lý nhà nước về hoạt 

động đối ngoại đúng quy định, thống nhất, đồng bộ và đạt hiệu quả trên địa bàn 

tỉnh Hà Tĩnh;  

- Kịp thời phát hiện quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết 

hiệu lực hoặc không còn phù hợp trên lĩnh vực đối ngoại nhằm kịp thời kiến 

nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định tại Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14/5/2016 của Chính phủ; 

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các phòng, đơn vị, cán bộ công chức 

về công tác soạn thảo, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL, qua đó 

giúp cho công tác soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh 

vực quản lý đạt chất lượng cao phù hợp với yêu cầu thực tế và nhiệm vụ đặt ra. 

 2. Yêu cầu 

 - Rà soát, văn bản QPPL phải được thực hiện thường xuyên ngay khi có 

căn cứ rà soát văn bản thuộc trách nhiệm rà soát và tuân thủ về trình tự, thủ tục 

thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL. Việc rà soát, hệ thống hóa văn 

bản QPPL luôn bám sát nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng hiệu quả; 

 - Các phòng, đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện phải đảm bảo 

sự phối hợp chặt chẽ trong hoạt động rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL theo 

quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy 
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định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ 

 II. Đối tượng, nội dung, trình tự, thủ tục rà soát 

 1. Đối tượng rà soát 

 - Hệ thống các văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực quản lý Nhà nước về 

đối ngoại do cơ quan tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban hành. 

 - Tổ chức rà soát các văn bản theo chuyên đề, ngành, lĩnh vực khi có yêu 

cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư pháp hoặc cơ quan cấp trên quản lý theo 

ngành, lĩnh vực. 

2. Phạm vi rà soát 

 Phạm vi rà soát bao gồm tất cả các văn bản QPPL nói trên liên quan đến lĩnh 

vực quản lý Nhà nước của Sở Ngoại vụ. 

 3. Nội dung rà soát 

 Các phòng, đơn vị được giao tại mục III của Kế hoạch này có trách nhiệm: 

- Tập hợp hệ thống toàn bộ văn bản đã ban hành thuộc lĩnh vực quản lý 

nhà nước được giao, phân loại theo hình thức văn bản, sắp xếp theo thứ tự thời 

gian ban hành; 

- Chủ động rà soát các văn bản QPPL thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước 

được giao và thực hiện việc rà soát khi có căn cứ rà soát hoặc khi có kiến nghị rà 

soát; đánh giá sự phù hợp của văn bản với điều kiện kinh tế-xã hội, tình hình 

phát triển của tỉnh qua đó kiến nghị sửa đổi bổ sung, thay thế, bãi bõ, ban hành 

văn bản mới. 

- Lập danh mục các văn bản bao gồm: 

 + Văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ; 

 + Văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần; 

+ Văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực; 

 +Văn bản quy phạm pháp luật cần đình chỉ việc thi hành, ngưng hiệu lực, 

sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới; 

 - Tổ chức thực hiện rà soát văn bản QPPL đúng theo quy định tại Nghị 

định số 34/2016/NĐ-CP. 

 III. Tổ chức thực hiện 

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc căn cứ kế hoạch này tổ chức triển khai 

thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Giám đốc Sở (qua phòng Văn 

phòng - Thanh tra). 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-154-2020-nd-cp-sua-doi-34-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-461727.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
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2. Văn phòng - Thanh tra Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và đánh giá 

kết quả thực hiện Kế hoạch theo định kỳ báo cáo UBND tỉnh qua Sở Tư pháp. Kịp 

thời tham mưu đề xuất những nhiệm vụ cần được ưu tiên tập trung chỉ đạo giải 

quyết dứt điểm trong từng thời gian cụ thể để kế hoạch được thực hiện hiệu quả.  

Trên đây là Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 của 

Sở Ngoại vụ Hà Tĩnh./. 

Nơi nhận:                KT. GIÁM ĐỐC 

  - Sở Tư pháp;                                  PHÓ GIÁM ĐỐC 
  - Ban Giám đốc Sở; 

  - Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

  - Lưu: VT, VPTTr. 

               
                Ngô Thị Hoài Nam 
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DANH MỤC VĂN BẢN QPPL RÀ SOÁT NĂM 2022 
(Kèm theo Kế hoạch số 235 /KH-SNgV ngày 01/3/2022 của Sở Ngoại vụ) 

 

TT Số, Ký hiệu Tên gọi Ngày ban 

hành 

I. Lĩnh vực Lãnh sự - Biên giới 

1 47/2018/QĐ-

UBND  

Quy định về sử dụng và quản lý hộ chiếu 

ngoại giao, hộ chiếu công vụ trên địa bàn 

tỉnh Hà Tĩnh 

29/11/2018  

2 39/2020/QĐ-

UBND 

Quy chế phối hợp xử lý các vấn đề về 

lãnh sự liên quan đến người nước ngoài 

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

08/12/2020 

II. Lĩnh vực Văn phòng 

1 51/2019/QĐ-

UBND  

Quy định về nghi lễ đối ngoại trong đón, 

tiếp khách nước ngoài đến thăm, làm 

việc và tham dự các sự kiện trên địa bàn 

tỉnh 

20/9/2019 

III. Công tác tổ chức - cán bộ 

1 10/2016/QĐ-

UBND  

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ 

Hà Tĩnh 

21/3/2016  

2 10/2020/QĐ-

UBND 

Sửa đổi Điểm a Khoản 2 Điều 3 Quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ ban 

hành kèm theo Quyết định số 

10/2016/QĐ-UBND ngày 21/3/2016  

01/4/2020 
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